МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЧЕРНОЗЕМНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯШКОЛА» СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «ЧЕРНОЗЕМНЕНСКАЯ СШ»)
297211, Республика Крым Советский район, с. Черноземное ул. Львовская,8

телефон: 9-44-00, e-mail:school_sovetskiy-rayon6@crimeaedu.ru
ОГРН 1149102176299 ИНН 9108117258 КПП 910801001 ОКПО 00835035

ПРИКАЗ

24.10.2025 №200

Об организации работы по
функциональной
грамотности в 2025/2026
учебном году

В соответствии с приказом МКУ «Отдел образования администрации Советского района
Республики Крым» от 21 ноября 2025 года №421 «Об утверждении Положения о системе работы по
формированию функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений
Советского района Республики Крым на 2025/2026 учебный год» и с целью повышения уровня
функциональной грамотности обучающихся школы

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся в МБОУ «Черноземненская СШ» Советского района Республики
Крым ( приложение1).
2.Назначить В.В. Клименко, заместителя директора, ответственной за вопросы
формирования функциональной грамотности обучающихся.
3.Создать рабочую группу по координации, формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся в составе:

-В.В.Клименко –заместитель директора;
-Прущак Н.А. – руководитель МО учителей начальных классов, художественно- эстетического

цикла, физической культуры;
-Федорова Н.В.– руководитель МО учителей социально-гуманитарного цикла;
-КинашН.Г.- руководитель МО учителей естественно-математического цикла;
-БеляеваЕ.В.- педагог-психолог.

4.Заместителю директора В.В. Клименко.:
-организовать работу по внедрению банка заданий по функциональной грамотности на базе
Российской электронной школы;
-обеспечить участие педагогов в муниципальных мероприятиях по обмену опытом,

формированию функциональной грамотности обучающихся;
-организовать проведение информационно-просветительской работы
с родителями, общественностью по вопросам функциональной грамотности.

5.Руководителям школьных методических объединений ПрущаН.А., Федоровой Н.В., Кинаш Н.Г.:
-обеспечить участие обучающихся проведении мероприятий банка заданий по функциональной
грамотности на базе Российской электронной школы; Срок: в течение года по графику;
-обеспечить участие педагогов методического объединения в вебинарах по формированию и
оценке функциональной грамотности обучающихся, организованных Академией

Минпросвещения России; Срок: в течение года.
6.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор В.И.Прущак
Ознакомлены: В.В.Клименко

Н.В.Федорова
И.А.Вареникова
Н.Г.Кинаш
Е.В.Беляева
Н.А.Прущак

Приложение1кприказу МБОУ
«Черноземненская СШ» от 24
октября 2025 года № 200

План мероприятий(«дорожная карта»)
по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся в МБОУ«ЧерноземненскаяСШ»Советского района Республики
Крым на2025/2026 учебный год

Цель:создатьусловиядляформированияфункциональнойграмотности(читательская
грамотность, математическая грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая
грамотность, цифровая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление)
среди обучающихся МБОУ « Черноземненская СШ» посредством актуализации
межпредметных связей в образовательном процессе.
Задачи:
1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования

функциональной грамотности.
2. Выявить возможности активизации межпредметных связей как условие

формирования функциональной грамотности обучающихся.
3. Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющие место в реализации ФГОС и

ФОП уровней образования, для принятия своевременных мер по обеспечению
успешного выполнения задачи повышения качества образования.

4. Повыситьквалификациюпедагогическихкадровчерезознакомлениеучителейсразрабатыва
емымивфедеральномпроекте«Мониторингформированияиоценки
функциональнойграмотности»(далее–Проект)подходамикформированиюиоценке
функциональной грамотности и банком открытых заданий для обучающихся.

5. Разработатьразличныемеханизмыдляреализациисистемымерпоформированию
функциональной грамотности обучающихся.

6. Провестидиагностикусформированностифункциональнойграмотностиобучающихся.
7. Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и формы преподавания

для развития функциональной грамотности обучающихся.
8. Пополнить и актуализировать банк заданий и межпредметных технологий для

формирования функциональной грамотности обучающихся.
9. Улучшить качество внеурочной и внеклассной работы. Ожидаемые результаты:
1. Актуализациямоделиформированияфункциональнойграмотностипедагогамишколы.
2. Созданиеусловийдляформированияфункциональнойграмотностиобучающихся.
3. Пополненныйиактуализированныйбанкзаданийимежпредметныхтехнологий для

формирования функциональной грамотности обучающихся.
4. Повышение уровня профессиональной компетентности педагогов по вопросу

формирования функциональной грамотности обучающихся.
5. Повышение качества образования.

План мероприятий(«дорожная карта»)на2025-2026 учебный год
МБОУ «ЧерноземненскаяСШ»,направленных на формирование и оценку

Функциональной грамотности обучающихся.

Цель: создание условий для реализации Плана мероприятий по формированию функциональной
грамотности обучающихся.

Задачи:
1. Изучение отечественной и международной практики развития функциональной грамотности

школьников.
2. Выявление затруднений и проблем, имеющих место в реализации ФГОС, для принятия
своевременных мер по обеспечению успешного выполнения задачи повышения качества
образования.
3. Определениемеханизмовреализациисистемымерпоформированиюфункциональной

грамотности школьников.
4. Повышениеквалификациипедагогическихкадровчерезознакомлениеучителейс
разрабатываемыми подходами к формированию и оценке функциональной грамотности и банком
открытых заданий.
5. Совершенствованиеучебно-методическогообеспеченияобразовательногопроцесса.
6. Укреплениематериально-техническойбазышколыиорганизациисистемыдополнительного

образования.
7. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования школьников.

Перечень ожидаемых результатов:
1. Разработкамоделиформированияфункциональнойграмотностипедагогамишколы.
2. Созданиеусловийдляформированияфункциональнойграмотностиобучающихся.
3. Созданиебанказаданийимежпредметныхтехнологийдляформированияфункциональной

грамотности обучающихся.
4. Повышение функциональной (читательской, математической, естественнонаучной,

креативной, глобальной) грамотности обучающихся.

№
п/п

Сроки
исполнени
я

Мероприятие Ответственные

1. Нормативно-правовое обеспечение формирования
функциональной грамотности обучающихся

1.1 сентябрь2025 Заседание методических объединений школы: «Анализ
состояния основных образовательных программ по
учебным предметам в соответствии с внесением
изменений в федеральные государственные
образовательные стандарты начального и основного
общего образования:
- целевой раздел: планируемые результаты и система
оценки их достижения;
- содержательный раздел: корректировка программ
учебныхкурсов,втомчислеинтегрированных;

- организационный: включение соответствующих
курсоввчастьучебногоплана,
формируемуюучастникамиобразовательных
отношений,поурочныепланыивпланвнеурочной
деятельности.

Прущак В.И.
КлименкоВ.В.

1.2 сентябрь2025 Совещание при директоре: включение в план внеурочной
деятельности разделов по
Формированию функциональной грамотности.

Прущак В.И.
КлименкоВ.В.

1.3 сентябрь2025 Заседания методических объединений: разработка
плана по формированию и оценке функциональной

Клименко В.В.,
руководители

грамотности обучающихся МБОУ«Черноземненская
СШ» на2025-2026учебный год(утверждение
директором, издание приказа).

ШМО

2.Информационно-организационноеобеспечениеформирования
функциональной грамотности обучающихся

2.1 еженедельно Участие в муниципальных и региональных совещаниях
по формированию и оценкефункциональной
грамотностиобучающихся(согласнопланаработы КО)

Пруща к В.И.
Клименко В.В.

2.2 октябрь2025

1 раз в

четверть

Организация разъяснительной работы с
родителями обучающихся

- выступлениянародительскихсобраниях
«Формируемфункциональнуюграмотность
обучающихся»;
- информированиечерезинформационныестенды;

КлименкоВ.В.
Классные
руководители

2.3 Ежемесячно
(по мере

необходимости)

Обновление и ведение раздела
«Формирование функциональной грамотности
обучающихся» на официальном сайте МБОУ
«Черноземненская СШ».

КлименкоВ.В.

2.4 ноябрь2025 Формирование базы данных обучающихся 8–9 классов
МБОУ «Черноземненская СШ» 2024-2025 учебного
года, участвующих в формировании функциональной
грамотности по шести направлениям (читательская
грамотность, математическая грамотность,
естественнонаучная грамотность, финансовая
грамотность, глобальные компетенции и креативное
мышление)

КлименкоВ.В.

2.5

2.6 В течение
учебного года

Формирование банка заданий по оценке функциональной
грамотности обучающихся

КлименкоВ.В.

2.7. Август-сентябрь
2025

Актуализация учебных пособий для обучающихся по
формированию функциональной грамотности

Прущак В.И.,
библиотекарь

3.Организационноеобеспечениеформированияиоценки
функциональной грамотности обучающихся

3.1 В течение
учебного года
(по графику)

Внедрение и использование в учебном процессе банка
заданий для оценки функциональной грамотности по
шести направлениям, разработанных ФГБНУ«Институт
стратегии развития образования Российской академии
образования» (по адресам:
https:/ /fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-
yestestvennonauchnoy-gramotnosti)

КлименкоВ.В.
учителя-
предметники

3.2 Втечение
учебного
года

Внедрение в учебный процесс практико-
ориентированных заданий

ПрущакВ.И.
Клименко
В.В.
педагоги

3.2. В течение
учебного
года(по
графику)

Цикл мероприятий по формированию функциональной
грамотности среди обучающихся2-6, 8-9 классов по
графику

КлименкоВ.В.

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti

В течение
учебного
года(по
графику)

Проведение внеклассных мероприятий, формирующих
функциональную грамотность, в том числе в рамках
классных часов и предметных недель.

Классные
руководители,
учителя
предметники

3.3 ежемесячно Организация внутришкольного контроля по
использованию в практике преподавания методов,
приемов, форм работы и заданий,
направленных на формирование у
обучающихся функциональной грамотности по шести
направлениям.

Администрация
школы

4.Организацияметодическогосопровождения деятельности
поформированиюиоценкефункциональнойграмотностиобучающихся
4.1 до01.11.2025 Заседания методических объединений учителей-

предметниковповопросамформированияиоценки
функциональной грамотности обучающихся:
- «Разбор заданий по формированию и

оценке функциональной
грамотностиобучающихся»;

- «Применениевпрактикепреподаванияметодов,
приемов,формработыизаданий,направленныхна
формированиеуобучающихсяфункциональной
грамотности по шести направлениям»

КлименкоВ.В.

Руководители
ШМО

4.2 до01.02.2025 Педагогический совет «Формирование функциональной
грамотности обучающихся какключевого ориентирадля
совершенствования качества образования»

Директоршколы
Заместитель
директора

4.3 В течение
учебногогода

Участиепедагоговшколывкурсахповышения
квалификацииповопросамповышения функциональной
грамотности

Заместитель
директора

4.4 В течение
учебногогода

Участие педагогов вмастер-классах, семинарах, круглых
столах, организуемых по плану
МК

Учителя-
предметники

5.Информационно-методическое сопровождение деятельности педагогов по
формированию функциональной грамотности обучающихся
5.1 Февраль2026 Мастер-класс«Формированиечитательскойграмотности

науроках»
Руководитель
ШМО

5.2 Март2026 Мастер-класс«Формированиеестественнонаучной
грамотностинауроках»

Руководитель
ШМО

5.3 Март2026 Мастер-класс«Формированиематематической
грамотностинауроках»

Руководители
ШМО

5.4 Попланушколы Включение в план внеурочной деятельности
образовательных событий, направленных
насовместнуюработувсегопедагогическогоколлективапо
формированию функциональной грамотности
(межпредметныенедели,проектно-исследовательские
конференции,

Руководители
ШМО

Межпредметные марафоны и т.д.)
5.5 Январь2026 Методическое совещание «Формирования

функциональной грамотности школьников как
средство профилактики и коррекции учебной
неуспешности»

Руководители
ШМО

5.6 май2026 Заседания ШМО: «Создание банка лучших
педагогических практик по вопросам формирования
Функциональной грамотности обучающихся»

Март-апрель
2026

6.Организация повышения квалификации педагогов по вопросам формирования
функциональной грамотности обучающихся

6.1 В течение
учебного года
(по графику)

Обеспечение прохождения курсов повышения
квалификации по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся на базе
КРИППО и др.

Заместитель
директора

6.2 Июнь2026г. Мониторинг подготовки учителей по вопросам
формирования функциональной
грамотности обучающихся

Заместитель
директора

7.Организация мероприятий по оценке эффективности деятельности школы
по формированию функциональной грамотности обучающихся

7.1 октябрь2025-
апрель 2026

Организация и проведение мониторинга
выполнения мероприятий плана по
формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся

Заместитель
директора

7.2 апрель 2026 Проведение внутришкольного мониторинга
сформированности функциональной
грамотности обучающихся с 5 по 9 классов.

Заместитель
директора